
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO IV - Nº 62

Segunda-feira, 10 de abril de 2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 10/04/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 62

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 226, DE 05 DE ABRIL DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.002200/2023-66, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MARCOS ANTONIO DE ARAUJO, Auxiliar em Administração, SIAPE nº 315881, para exercer a função
Gratificada, FG-02 de Chefe do Serviço de Matrícula, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PORTARIA Nº 227, DE 05 DE ABRIL DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.001411/2023-29, e a
deliberação na 29ª Reunião Ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, realizada em 04/04/2023, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor a Comissão Eleitoral para, sob a presidência do primeiro, coordenar o
processo eleitoral que indicará os eleitos para os cargos de Chefe e Subchefe dos Cursos: Administração, Biomedicina, Ciências Biológicas,
Ciências Contábeis, Ciências Econômicas, Engenharia de Pesca, Fisioterapia, Matemática, Medicina, Pedagogia, Psicologia e Turismo para
o biênio 2023 - 2025:

REPRESENTANTES DOCENTES:

MARGARIDA MARIA DE MONTEIRO VASCONCELOS, SIAPE: 1669290, Presidente;
FRANCISCA MARIA DE SOUSA, SIAPE: 3534074, Titular;
ROGÉRIO FERREIRA DOS SANTOS, SIAPE: 2174996, Titular;
EDVANIA GOMES DE ASSIS SILVA, SIAPE: 1301254, Suplente;
FLÁVIO FURTADO DE FARIAS, SIAPE: 2475066, Suplente; e
GIOVANNY REBOUÇAS PINTO, SIAPE: 1551921, Suplente.

REPRESENTANTES DISCENTES:

ELANE RODRIGUES GOMES, Curso de Fisioterapia, Matrícula nº 20219025988, Titular; e
LUCAS MATEUS DIAS FARIAS, Curso de Fisioterapia, Matrícula nº 20199053147, Suplente.

Art. 2º Estabelecer a data 06/06/2023 para o lançamento do Edital e 06/07/2023 como data para a eleição.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 228, DE 05 DE ABRIL DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.002214/2023-76, resolve:

Art. 1º Designar para compor Comissão que produzirá relatório sobre a viabilidade de recuperação ou descarte para cerca de 85
computadores sem utilidade na PROTIC, com os seguintes membros:

LUÍS FERNANDO BRAÚNA DE MEIRELES, Siape nº 2199007, Coordenador de Infraestrutura e segurança da Informação
(PROTIC/UFDPar), Presidente;



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 10/04/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 62

NATANAEL LIMA RIBEIRO DE SOUSA, Siape nº 2257736, Coordenador de Processos, Projetos e Governança de TIC (PROTIC/
UFDPar); e

LÍGIA CARVALHO QUEIROZ, Siape nº 2264612, Chefe da Divisão de Controle de Patrimônio (PRAD/UFDPar).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com prazo de 20 (vinte) dias para conclusão dos trabalhos.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 229, DE 05 DE ABRIL DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.002215/2023-49, resolve:

Art. 1º Designar para compor Comissão que desenvolverá projeto para estruturação do datacenter da UFDPar, em termos de
equipamentos, softwares e questões relacionadas com segurança (física e lógica) necessários para consolidar e ampliar a qualidade dos
serviços prestados, com os seguintes membros:

LUÍS FERNANDO BRAÚNA DE MEIRELES, Siape nº 2199007, Coordenador de Infraestrutura e Segurança da Informação
(PROTIC/UFDPar), Presidente;

NATANAEL LIMA RIBEIRO DE SOUSA, Siape nº 2257736, Coordenador de Processos, Projetos e Governança de TIC
(PROTIC/UFDPar); e

HEULLY FERNANDES DE LIMA, Siape nº 2086910, Coordenador de Infraestrutura (PREUNI/UFDPar).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com prazo de 20 (vinte) dias para conclusão dos trabalhos.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 51 DE 05 DE ABRIL DE 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº
23855.002056/2023-74, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país de Lucas Antonio Duarte Nicolau, Professor do Magistério Superior, Nº SIAPE:
3161301, lotado no Curso de Medicina, pelo período de 10(dez) dias, a partir de 30 de junho de 2023, para participar do 19º
Congresso Mundial de Farmacologia Básica e Clínica, que será realizado em Glasgow, Escócia, UK.

Art. 2º Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente superior tem o encargo de comunicar à
PROGEP, no primeiro dia útil subsequente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência da servidora.

AURELIO VINICIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas


